

## Ronnebyortens ÄSKO

Omfattande ca.30.000 hektar.\*

Protokoll fört vid samrådsmöte  
i Hasselstad bygdegård  
tisdagen den 7/5 2019.

1. Mötet öppnades av skötselområdets ordförande Lars Engdahl.
2. Kallelse till mötet har skickats via e-post till företrädare för olika intresseområden, samt publicerats i dagstidningen under Föreningsnytt den 27/4. Kallelsen är bifogad protokollet, se sista sidan.

### **Mötet representerades av följande personer:**

Styrelsen för Ronnebyortens äsko, 7 personer.

Martin Andersson, jaktlag Ronneby norra.

Åke Abramsson, jaktlag Hoby södra.

Ian Hamilton, markägarrepresentant, Hamilton skog och Jordägareförbundet.

Robert Sunesson, Skogsstyrelsen.

Arne Enarsson, Älgförvaltningsområde Blekinge Mitt.

Carl-Johan Nordström, Viltförvaltningsdelegationen.

Anders Olsson, LRF Listerbyorten.

Hans-Åke Johansson, LRF Ronnebyorten.

Henrik Erlandsson, LRF Hoby.

Yngve Berggren, LRFs kommungrupp.

Inge Eriksson, Södra Skogsägarna.

Jonas Kromnow, Länsstyrelsen.

Andreas Abrahamsson, Länsstyrelsen.

Vid mötet deltog totalt 20 personer, varav 7 representerade styrelsen för skötselområdet och 2 var tjänstemän från Länsstyrelsen. Jakträttshavare var 7 personer, markägare 3 och både jakträttshavare och markägare 8 personer. 2 tjänstemän.

3. Till ordförande för samrådsgruppen utsågs Lars Engdahl, och till sekreterare Sven Holgersson.
4. Till justeringsmän utsågs Ian Hamilton och Hans-Åke Johansson.
- 5a. Redovisning av föregående års avskjutning och noteringar med anledning av resultatet: Under jaktåret fälldes tre (3) tjurar, fem (5) hondjur och tio (10) kalvar inom dåvarande Ronnebyortens skötselområde (ca.17.800 ha) och två (2) tjurar och två (2) kalvar inom Hoby skötselområde (ca.13.700 ha).
- 5b. Redovisning av älgobs samt övriga aktuella inventeringar. Föregående års resultat inom parentes. Ronneby skötselområde redovisar att det krävdes 27,74 (31,16) timmar per observerad älg. Reproduktionen är 0,67 (0,63) och tjurandelen är 38 (29) procent.
- 5c. Redovisning av pågående arbete inom skötselområdet. Ronneby och Hoby skötselområde har under 2019 gått samman till ett skötselområde, omfattande totalt ca.30.000 hektar. Sammanslagningen är under pågående arbete och arealen ännu inte fastställd av Länsstyrelsen.
- 5d. Bedömning av den nuvarande älgstammen. Älgspillningsinventeringen för 2019 visar på en älgtäthet inom Ronneby på 3,6 älgar per tusen hektar, Hoby 1,9 och totalt inom hela området 3,2 älgar per tusen hektar. Antalsmässigt bedöms stammen som oförändrad gentemot föregående år. Älgtätheten är högst i de norra delarna och mindre i de södra delarna, absolut minst söder om E22.

6. Redovisning av viltskador på gröda.  
Inga skador är rapporterade.
7. Redovisning av färska skador på skog.  
Skadeläget är enligt markägarna för högt norr om E22. Söder om E22an är skadeläget växlande mellan acceptabelt och högt.  
Trädbildning av rönn, sälj och asp förekommer i ringa omfattning inom hela äskot.  
Uppfattningen grundas på inventering och bedömning, med hänvisning till Äbin.  
För att öka foderutbudet har antalet tallföryngringar ökat vilket på sikt bör ge ett utökat utbud av bland annat bärris. Ett Mera-Tall-projekt är på gång att starta inom skötselområdet. Rövningarna anpassas för att skapa mer foder.
8. Inom skötselområdet har sju (7) viltolyckor med älg rapporterats. Särskilt drabbat vägavsnitt är E22an mellan Fågla slätt och avfarten till Bräkne Hoby. För att förhindra dessa olyckor är förslaget att sätta upp viltstaket på båda sidor. Antalet olyckor med älg är oförändrat, medan antalet olyckor med övrigt klövvilt ökar i omfattning.
9. Redovisning av övrig dödlighet:  
Tre (3) tjurar är hittade döda, två (2) inom Ronneby och en (1) i Hoby. En (1) tjur och en (1) kalv är avlivade och kasserade.
10. Redovisning av förebyggande åtgärder. Foderskapande åtgärder, viltvård, viltanpassat brukande etcetera:  
Mer tall planteras efter föryngringsavverkning och rövningarna sker mer anpassat med tanke på viltfoder. Uppmanar jägarna till ökad avskjutning på rådjur och övrigt klövvilt.
11. Mot bakgrund av redovisade förhållanden under punkterna 5-9 är målet med älgstammen följande avstämt mot älgskötselplanen.  
Antalsmässigt är älgstammen på en lämplig nivå i de norra delarna. I de södra delarna kan älgstammen öka något. Kvalitetsmässigt kan medelåldern höjas.  
Lokala skillnader mellan skötselområdets norra och södra delar måste förekomma på grund av olika biotoper.  
Målsättningen på 4,2 älgar per tusen hektar i vinterstam, som genomsnitt över hela skötselområdet, anses vara god.  
För att uppnå önskvärd förändring ges jägarna följande riktlinjer; öka jakttrycket på övrigt klövvilt. Inrikta älgjakten på små och eftersatta individer, vuxna som kalvar.  
För att följa upp förändringen krävs noggrannhet vid rapportering och sammanställning av statistik. Viktigt att rapportera in viltskador från både älg och kronvilt.
12. Övriga frågor (eventuella synpunkter på förslag om jakttider, fällavgifter, andra viltarter med mera):  
Jaktstarten på älg sker i enlighet med jakttabellen.  
Subventionera fällavgifterna på små älgar, vuxna som kalvar.  
Öka jakttrycket på övrigt klövvilt.  
Ordna fältbesök och skapa Äbin-provytor.  
Synpunkter på mötesprotokollet, inkomna via e-post, är fogat som bilaga till protokollet.
13. Mötet avslutades.



Sekr. Sven Holgersson



Justeras: Ian Hamilton



Ordf. Lars Engdahl



Justeras H-Å Johansson

## **Inbjudan**

Styrelsen för Ronnebyortens ÄSKO inbjuder nedanstående företrädare för skötselområdet, jakten samt jord- och skogsbruket till ett samrådsmöte angående älg och kronvilt inom vårt skötselområde.

Bestämmelserna i älgförvaltningen säger att vi årligen skall hålla ett sådant möte.

Mötet hålls i Hasselstad bygdegård tisdagen den 7/5 2019 kl. 19.00.

Kallade är:

Styrelsen	Ronnebyortens äsko
Kent Ovesson	Jaktlag Ronneby södra
Stellan Svensson	Jaktlag Ronneby mitt
Jan Haglund	Jaktlag Ronneby norra
Åke Abramsson	Jaktlag Hoby södra
Hans-Erik Håkansson	Jaktlag Hoby mitt
Ian Hamilton	Markägare
Robert Sunesson	Skogsstyrelsen
Arne Enarsson	Älgförvaltningsområde Blekinge Mitt
Carl-Johan Nordström	Viltförvaltningsdelegationen
Ronny Johansson	Tilldelningsgruppen
Anders Karlsson	Viltvård- och skadegruppen
Anders Olsson	LRF Listerbyorten
Hans-Åke Johansson	LRF Ronnebyorten
Henrik Erlandsson	LRF Hoby
Björn Enarsson	LRFs kommungrupp
Inge Eriksson	Södra Skogsägarna
Carl-Axel Tunroth	Jägareförbundet, Ronneby Södra jvk

Inbjudan publiceras i dagstidningen under Föreningsnytt.

Välkomna  
Styrelsen, Ronnebyortens ÄSKO

## Ronnebyortens ÄSKO

Bilaga till protokoll fört vid  
samrådsmöte i Hasselstad  
bygdegård tisdagen den 7/5 2019.

### Sv: Protokoll samråd 7/5

23 maj 2019 09:38

Från: Ian Hamilton

Till: Lars Engdal, Hans-Åke Johansson HÅJ, sven@audiolux.se (mindre)

Hej Sven och övriga!

Ber om ursäkt att min återkoppling har dröjt. Tiden har helt enkelt inte räckt till.

Nedan återkommer jag med mina synpunkter på mötesprotokollet:

Jag uppfattade nog inte på mötet vilken älgtäthet per 1000 ha som Ronnebyortens ÄSKO har satt som mål i nuvarande älgskötselplan?

Antar att det inte redan nu finns ett mål för nya Ronnebyortens ÄSKO där Bräkne-Hoby numera ingår.

Enligt punkten 5d i protokollet uppgår älgtätheten till 3,6 älgar/1000 Ha för gamla Ronnebyorten i fjol? Och 3,2 för nya området.

Under punkten 11 noteras i protokollet att älgstammen antalsmässigt i de norra delarna är på en lämplig nivå, medans den kan öka något i de södra delarna.

Mot bakgrund av att vi alla verkade vara rörande överens om att det samlade vilttrycket på skog och mark är för högt (så som jag uppfattade det), reserverar jag mig mot att då låta älgtätheten öka (räknat som medeltal för hela det nya älgskötselområdet, Ronneby + Bräkne-Hoby), utan att motsvarande minskning av övriga klövviltstammar utförts. Annars uppnår vi inte målet om viltstammar och naturligt foderutbud i balans.

Givetvis är vi alla medvetna om att ÄBIN rapporterna inte entydigt kan utpeka älgen som det enda klövvilt som orsakar skador. Men jag vidhåller ändå att det lokalt inom hela älgskötselområdet finns tydliga skador från just älg. I somras var jag med på Backaryds ÄSOs fältdag som Skogsstyrelsen var med och arrangerade på bl.a. Robert Sunessons fastighet (har jag för mig). Syftet var att besöka de ÄBIN provytor som lagts ut inom Backaryds ÄSO och förklara hur inventeringen går till samt att utreda huruvida skadorna var förorsakade av Älg eller övrigt klövvilt. Merparten av skadorna så som jag uppfattade det kunde härledas till Älg. Tyvärr var inte markägarna och jägarna överens om vilken skada som orsakats av vilket djur.

För I Hamilton Skog AB:s del och med fastighetsinnehav representerade från Bräkne-Hoby i söder till Hjorthålan i norr, så är det tydligt att vi inte kan föryngras med tall utan att behandla plantorna med viltreppelerande medel under minst 5-8 tillväxtsåonger beroende på hur snabbt träden växer ur älgfri höjd. Det innebär en direkt kostnad på mellan 12500 - 20 000 Kr per hektar. Ett normalbestånd som föryngras på ca 2,5 ha kostar med andra ord minst 31 250 Kr. Det ska tilläggas att viltmedlet inte ger någon garanti för att det inte blir några skador. Sidogrenar och avbrutna toppskott förekommer ändå. Detta är inte en hållbar eller försvarbar utveckling, och några få markägare kan inte ta på sig hela ansvaret. I skrivande stund så planteras just nu 4 ha med Tall. I fjol avverkade jag totalt 3 bestånd på 4,5 ha.

## Punkten 12

Mot bakgrund av vad som sagts ovan vore det bra om Ronnebyortens ÅSKO arrangerade en liknande fältvandring som den som Backaryd arrangerade, lämpligtvis i slutet av sommaren/början av hösten 2019. Syftet med fältbesöket är att besöka ÄBIN-provytor samt diskutera skadebilden och lämpliga åtgärder. Dessa fältmöten bör utföras en gång om året så att vi får en kontinuitet och att både markägare och jägare får en gemensam bild av läget och förhoppningsvis en bred acceptans för den data som presenteras i de återkommande ÄBIN-rapporterna.

I mina minnesanteckningar noterade jag också att återrapporeringen från jaktlagen varit bristfällig i fjol. Bl.a. över totalt antal ÄLG-obs timmar som skulle uppgå till minst 5000 H. Om vi ska ha tillförlitligt statistik så är det viktigt att underlaget också håller god kvalité.

I övrigt tycker jag protokollet var välformulerat och tydligt.

Jag önskar att mina synpunkter enligt detta e-postmeddelande fogas som bilaga till protokollet från mötet.

Jag är i Ronneby idag och imorgon om ni vill ha min underskrift.

Med vänlig hälsning

Ian Hamilton

0709-562717

